




Bella

llen Milesová 





5

Kapitola 1

„Tak tady máme Bena!“ Líza Petříková při-

vedla natěšeného jorkšíra do recepce Rexovy 

psí školky, která patřila její tetě Amandě. 

Když Ben uviděl, kdo na něj čeká, samou ra-

dostí zaškubal vodítkem.

„Bene!“ zvolala žena, poklekla a rozevřela 

náruč. Líza pustila vodítko a psík se vrhnul 

své paničce do náruče. Kdykoliv Líza pomá-

hala své tetě v psí školce, nejvíc si užívala 

právě tato večerní shledání psů s jejich ma-

jiteli, zejména každý pátek, když se lidé i psi 

těšili na nadcházející společně strávený ví-

kend.

„Ben byl dnes moc hodný,“ řekla Líza jeho 

majitelce. „Slyšela jsem, že dováděl s Lenou 

a Sisi.“ Lena a Sisi, odrostlá štěňata pudlů, 

byly od sebe téměř k nerozeznání. Obě byly 

veselé a měly krásnou hebkou hnědo-bílou 



6

srst, nadýchanou jako cukrová vata. Líza vě-

děla, že si rády hrají.

„Benovi se tu opravdu líbí,“ usmála se jeho 

majitelka na Lízu. „Ale už se těším, že ho teď 

budu mít celé dva dny jen sama pro sebe.“

„Tak ahoj, Bene, hezký víkend,“ zamávala 

Líza psíkovi a odešla pro dalšího, jehož maji-

tel už čekal.

I Líza se na víkend těšila. Teta ji totiž po-

zvala do Rexova kempu, výcvikového tábora 

pro psy, který provozovala na venkově. Od-

jíždět měly zítra a Líza už se nemohla do-

čkat. Vždycky tam jezdila moc ráda. Její teta 

byla ještě větší milovnice psů než ona, věděla 

o nich úplně všechno a ráda jí své znalosti 

předávala.

Líza milovala psy snad odjakživa. Ráda si 

s nimi hrála, cvičila je, mazlila se s nimi i se 

o nich učila. Kromě pomoci v tetině psí školce 

pomáhala ještě jako dobrovolník v místním 

psím útulku a taky venčila lidem jejich psí 

mazlíčky. K tomu všemu se jí a jejím dvěma 

bratrům, Kájovi a malému Adámkovi, navíc 



7

podařilo přesvědčit rodiče, aby jim dovolili 

brát si do péče malá štěňata a připravovat 

je k adopci. A tak Petříkovi poskytovali do-

časný domov štěňatům, která čekala na nové 

páníčky.

Ale úplně nejlepší bylo, že Líza měla své 

vlastní štěně. Brok k Petříkovým přišel pů-

vodně jen na chvíli, ale když se do něj celá ro-

dina zamilovala, rozhodli se, že si ho nechají 

napořád.

„Můžu s sebou vzít i Broka?“ zeptala se 

Líza tety, když se chystaly uklízet prázdné 

kotce.

„Víš, že Broka zbožňuju,“ řekla teta 

Amanda, „ale tentokrát pojedeme jen my dvě 

a Rex. Pamatuješ? Čeká nás hodně práce, 

chceme přece připravit kurz výcviku s kli-

krem.“

„Pravda,“ pokývala Líza hlavou. „Bude to 

náročné.“ Moc jí lichotilo, že ji teta Amanda 

požádala o pomoc. Měly v plánu připravit 

nový výcvikový kurz, který teta chtěla začít 

nabízet svým klientům. Líza už o výcviku 



8

s klikrem slyšela, ale sama ho nikdy nezku-

sila. Právě tohle teta Amanda potřebovala. 

A Líza doufala, že ji nezklame.

„Ty a Rex se budete učit zároveň,“ pláno-

vala teta. „Budeme si psát tréninkový deník 

a uvidíme, kolik toho zvládneme za víkend. 

Pokud se ve svých odhadech nepletu, mohlo 

by se nám podařit připravit tak jednoduchý 

kurz, že ho zvládnou i děti. Je sice pravda, že 

většina dětí neví o psech zdaleka tolik jako 

ty, ale i tak by to mělo vyjít.“

Líza se začervenala. Pochvala od její tety 

pro ni znamenala strašně moc. Na pochvaly 

od rodičů byla zvyklá, ostatně od nich se tak 

nějak čeká, že vám často říkají, jak jste skvělí. 

Ale pochvala od tety Amandy byla opravdu 

něco speciálního.

Amanda byla skutečnou expertkou na psy. 

Měla Rexe, velkého a klidného postaršího zla-

tého retrívra, který se nadšeně vrhal do všeho, 

co vymyslela. Měla také tři mopsly, ale ti měli 

tenhle týden zůstat se strýčkem Jakubem. 

„Nepotřebujeme mít kolem sebe tři divoké 



9

mopslíky, když se potřebujeme soustředit na 

novou věc,“ řekla teta, když ždímala mop.

„Vysvětlíš mi znovu, jak to funguje?“ ze-

ptala se Líza. „Ten klikr.“

„Je to vážně jednoduché,“ odpověděla teta. 

Vytáhla z kapsy malou krabičku a palcem ji 

zmáčkla. Ozvalo se hlasité kliknutí. „Jakmile 

se pes naučí, že tenhle zvuk,“ Amanda znovu 

klikla, „znamená totéž co ‚hodný‘ a že po něm 

následuje odměna, rychle se dokáže naučit 

spoustu různých věcí.“

„Ale proč je to lepší, než kdybych prostě 

jen řekla ‚hodný pes‘?“ zeptala se Líza.

„No protože je to zřetelný a jednoznačný 

zvuk, který nelze zaměnit s ničím jiným,“ 

vysvětlila jí teta. „Je to jasné a rychlé. Pes 

přesně ví, co udělal dobře, protože kliknutí 

následuje okamžitě poté, co správně splnil 

pokyn.“ Usmála se na Lízu a uklidila mop 

a koště. „Uvidíš. Myslím, že se ti to bude líbit. 

Jestli chceš, najdi si to večer na internetu. 

Pošlu ti odkazy na některá má oblíbená videa 

cvičitelů, kteří klikr používají.“



10

V tu chvíli Amandě zazvonil telefon. „Haló?“ 

ohlásila se a přiložila si telefon k uchu. Líza 

sledovala, jak teta poslouchá. Její tvář po-

stupně zvážněla.

„Ahoj, Maxi. Ale ne. Chudák Bella. To 

si umím představit. A jak můžu pomoci?“ 

Amanda vypadala naštvaně. „Tenhle víkend? 

Teď? No… dobře. Ano. Samozřejmě.“ Ukon-

čila hovor a otočila se k dívce.

„Co se stalo?“ zajímalo Lízu.

„Pamatuješ si na Bellu?“ zeptala se 

Amanda. „Na to malé roztomilé štěně kří-

žence německého ovčáka a labradora?“

Dívka přikývla. „Před časem byla u tebe ve 

školce, že?“ Líza milovala, když mohla tetě po-

máhat v psí školce. Bylo legrační pozorovat, 

jak se nejmenší štěňata snažila zavděčit svým 

páníčkům, zvlášť když jediné, co chtěla dělat, 

bylo štěkat, bláznivě pobíhat kolem a pošťu-

chovat se s ostatními pejsky. Někdy to byl 

vážně pořádný zmatek. Ale také zábava.

„Ano, to je ona,“ odpověděla teta. „A od té 

doby sem chodí pravidelně. Ale její rodina se 



11

teď kvůli práci musí odstěhovat na druhý ko-

nec země. Našli si skvělý dům k pronajmutí, 

ale…“

„… nemohou si s sebou vzít psa,“ dořekla 

Líza za tetu. Už o tom slyšela – v psím útulku. 

Byl to jeden z nejčastějších důvodů, proč se 

lidé museli svých psů vzdát. Líze bylo té ro-

diny líto, ale zároveň pocítila známý pocit 

vzrušení. „Tak to možná pro Bellu potřebují 

dočasnou péči?“ zauvažovala nahlas.

Teta zavrtěla hlavou. „Zatím ne. Stále 

doufají v zázrak. Ale nemají už moc času. 

O víkendu budou balit všechny věci a Max ří-

kal, že Bella je hodně nervózní. Ví, že se něco 

děje. Požádal mě, jestli bych si ji na víkend 

nevzala. Takže –“

„Takže si ji vezmeme s sebou?“ zeptala se 

Líza. Bylo jí líto Belliných majitelů, ale zá-

roveň pociťovala nadšení. „Možná bychom ji 

také mohly zkusit trénovat klikrem.“

Teta se na Lízu podívala a přikývla. 

„Víš co?“ řekla. „To vlastně vůbec není špatný 

nápad.“



12

V tu chvíli se ozval zvonek u dveří a teta 

Amanda šla otevřít. Dovnitř vešel muž 

a v ruce držel vodítko, na jehož konci vesele 

poskakovalo rozkošné, baculaté, hnědo -bílé 

štěně.

„Bello!“ zvolala Líza a klekla si na zem.


	Kapitola 1
	Kapitola 2
	Kapitola 3
	Kapitola 4
	Kapitola 5
	Kapitola 6
	Kapitola 7
	Kapitola 8
	Kapitola 9
	Kapitola 10
	Tipy k tréninku štěňat
	O autorce



